

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach sąplamne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 kro-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz pierwszy.

Nadane po 1 kor., 1 mar.
(85 k.) za pierwszy petyt.

Załączniki podług osobnej
umowy.

"GAZETA POLSKA" jest do polyczenia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszyczach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogu, Siawkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 22 grudnia.

Zdobytcze w Czarnogórze.

Zdobytcze Turków na Gallipoli.

Walki w Argonach.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Na froncie rosyjskim miejscami walki artyleryjskie i starcia.

Na pograniczu włoskiem.

Działalność artylerji włoskiej przeciwko połud. frontowi tyrolskiemu trwa dalej. Także i na innych częściach frontu miejscami oddzielne walki artyleryjskie. Atak jednej kompanii włoskiej pod Dolje pod przykryciem mostowym Tolmein zламаł się w ogniu naszej artylerji.

W Czarnogórze.

Pod Ipek zdobyliśmy znowu 69 zagrzebanych przez Serbów armat. Cyfra ta jeszcze się podniesie znacząco.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie zachodnim.

Francuzi zastakowali nasze stanowiska pod Hartmannswellerkopf i Hirzstein z okładem znaczących sił. Udało im się wziąć kopułę na Hartmannswellerkopf i mały kawałek rowu na Filsenfirst. Część stanowisk opuszczonych na Hartmannswellerkopf została im dzisiaj przezpółdniem odebrana. Atak francuski w Metzweiler zламаł się przed naszą linią.

Front wschodni i bałkański.

Nie zaszło nic istotnego.

Zdobytcze Turków na Gallipoli.

WIEN 22 grudnia. Obliczenie zdobytczy pod Ariburnu i Anaforta jeszcze nie jest ukończone. Między innymi wpadły w ręce tureckie dwie ciężkie armaty, jedno działo polowe, jedna mitralieza, mnóstwo karabinów i amunicji. W odcinku Seddibar ponownie ataki nieprzyjacielskie na nasze centrum odparto.

Atak na Varnę.

WIEN 22 grudnia. (T.B.K.) Jak donoszą pisma bułgarskie z Sofii, zbliżyły się przedwczoraj i rosyjskie rozbijające torpedowców do bułgarskiej łodzi torpedowej, strażującej pod Varną i daly do niej ognia. Bułgarska łódź torpedowa odpowiedziała również ogniem i baterie nadbrzeżne także wzięły udział w walce. Wkrótce potem rosyjska flotyła odplynęła. Bułgarska łódź torpedowa jes niecierkła.

Radość w Wiedniu z powodu zwycięstwa tureckiego.

Miasto wspaniale ubrane chorągiewami. Prasa w pełnych zachwyciu artykułach ślawi dzielność armii tureckiej i składa jej wyrazy hołdu i uznania.

Niedzpozycza cesarza niemieckiego.

BERLIN 22 grudnia. (T. B. K.) Cesarz Wilhelm zmuszony został do odwołania zamierzonej podróży na front zachodni z powodu lekkiego zapalenia tkanki komórkowej, skutkiem czego przez kilka dni nie może opuszczać pokoju.

Śmierć zdobywcy Leodyum.

Generał Emmich, zdobywca Leodyum, umarł w Haanwerze.

UWAGI NAD MOŻLIWOŚCIAMI PRZYSZŁEGO UKŁADU EUROPY.

I.

Wymieniłmy w nagłoku w wraź "Europa", choć chcemy pisać przede wszystkim o Polsce. Ale, zastanawiając się nad przyszłymi losami Polski, musimy je na każdym kroku rozważać w związku z przyszłym układem Europy. Są tego bardzo istotne i zasadnicze przyczyny.

Europa nie jest — jakby się komuś wydawało — jedynie pojęciem geograficznym, ale w wysokim stopniu całością duchową, zwaną nierozdzielnym spłotem mnóstwa interesów społeczno-kulturalnych. Złożyły się na to niezliczone czynniki, które od trzech niemal tysięcy lat urabiały na tym kawałku ziemi specyficzną kulturę, swolasty "typ europejski", najdoskonalszy z pomysłoty wszystkich, jakie zna historia kultury.

Niewielka część ziemi, raczej półwysp Azji, niż tów samodzielną, Europa posiadała największą rozmaitość warunków geograficznych. Odbarł na przepysze wyrzeźbieni wybrzeżami, niezmiernie bogata w wodowie wewnętrzne, poprzeczana wspaniałymi rozkładem strumieni i subtelna architektura gór, pomieszczona w doskonałych dla człowieka warunkach klimatu umiarkowanego, Europa była jakgdyby predestynowana na to, żeby wychować znakomicie swojego białego człowieka i zrobić z niego arystokratę człowieka, Prometeusza ludzkości.

Tak się też stało. Europejczyk z biegiem lat stał się panem ziemi. Białe człowiek Europy — wporównaniu z innymi rasami — podniósł na najwyższy szczebel rozwój człowieczeństwa, stał się w całym tego słowa rozumieniu człowieczeństwem, tego wybitnie. Odważny poszukiwacz, nieznośny badacz, ciekawy świata podróżnik, wrażliwy na piękno, bohaterki jak Herkules i obrotny jak Machiavelli, Europejczyk umiał wykraść niebiosom iskry poznania, zapalał ją wszędzie, gdziekolwiek znalazł się w swoim najrozmaitszych przygodach. Teraz, jeżeli mówimy o kulturze, mamy zawsze na myśli kulturę europejską. Ona stała się dominującą we wszystkich piętach częściach świata, chociaż rasa biała stanowi tylko 1/3 ludzkości. Kultury innych ras są nader bardzo ciekawe, w szczególności niektórych misterne, ale zawsze niepełne i jednostronne. Jeden tylko biały Europejczyk umiał zdobyć z siebie pełnię geniuszu ludzkiego i nigdy nie zatrzymywał się na drodze, zawsze czynnemu, zawsze czegoś poszukujący, nad czemś rozmyślający.

A chociaż człowiek biały rozprószył się po całej ziemi, stolica jego myśli i pracy, macierza ducha — pozostała nadal Europą, która stała się w ten sposób tem dla człowieczeństwa, czem jest Rzym dla chrześcijan, a Mekka dla mahometan. Bogaty Amerykanin, przechwalałający Stany Zjednoczone i chętny pisać wiośnami swojej republiki, spieszy przecież do Europy po piękno i naukę, odczuwając w głębi duszy niezadowolony — mimo wszystko — swojej odcyznaw. Suka on w Europie tej całości duchowej, tej subtelności, jakiej nie doznał jeszcze i nie dozna nigdy rozwi-

nać we własnym domu. Bez Europy bez tej mozaiki starych narodów, ziemia byłaby małowartościową planetą, człowiek stałby bardzo jeszcze niżko na drogach ducha.

Jakże wytłumaczyć wobec tego faktu wysokiej kultury dzisiejsza okropną wojnę? Zdaniem naszym — stoi ona w ścisłym związku z geniuszem Europy. Europejczyk poczuł się zagrożonym w swolności, w rozwoju ducha — i dlatego rozpoczął bój na śmierć i życie. Z jednej strony groziło mu bezduszne, pijane, mongolsko-bizantyjskie prawosławne samoderżawie, z drugiej strony znany już w Fenicyanach samoludy, bezduszny typ pilkonoznego, glistowatego kramarza. Tylko słusznie zniadźdżanego przez Rzymian Fenicyanina zastąpił teraz Anglik, któremu wydało się, że cały świat jest giełdą i przedmiotem wyższego dla jego wyspiarskich zamglonych spekulacji. Przeciw takim dwóm strasznym demonom, które groziły duchowi Europejczyka złałwianem, Europejczyk ten stanął do walki — o prawo wolności i swobody ducha. Wydobyleż z puchow i sieczce ujarzmił ducha blyskawicami wysiłków bohaterstwa. I tak — cniłny, choć krwawy akt burzenia duchowego rozgrywa się w Europie.

Dla późniejszych pokoleń zagadką pozostanie, wyda się jakimiś szkodliwym na sposób starożytny polimowanego Estymu, że po straconie wybitnie samolubnej, wroziej zawsze europejskim narodom kontynentalnym Anglii, oraz antywnościowej i nieuspokojonej, azjatyckiej i ducha Rosji — stanęły narody, tak bardzo zasłużone około cywilizacji i postępu, jak: Francuzi i Włosi. Jest tu jakiś okropny megaloman, poczucie z gorznych źródeł natury ludzkiej nieodłączny od dobrych nawet duchów, zrodzony w pragnieniu nieuspokojonej zemsty i łakomstwa. Jeżeli cieliłwyski zużył się w sferach metalizacji, mogliśmy w tym widzieć jakąś karę Opatrzności za jakieś grzechy duchowe, jakich narody te musiały się dopuścić, karę z rodzaju tych, jaka niestety i naszemu narodowi aż nazbyt dobrze jest znana.

I stało się, że Europejczyk brodzi w morzu krwi, której wół wsłaka w cały jego organizm psycho-fizyczny, która zapalnia jego ducha w nowe idee, które powinny być i będą wyższym szczeblem jego bytowania. Bo miały być, były — Duchu nasz, Duchu nasz, swoich celów w dzisiejszym doświadczeniu. Bo Bóg, który ogniem i trzęsieniami kształtował naszą ziemię, i ducha naszego zawsze przez mękę ślaka kształtował. Widać — potrzeba czasem i Bogu, żeby człowiekowi przez krwawo-ducha przypomniał, prawo naszego sumienia ludzkiemu rozwoju wewnętrzne.

Więc wola ludzka, która pozostaje pod rządem woli Opatrzności, poszła na pola morderczych bitew, żeby z krwi nowego świat wydobyc, świat lepszy i doskonalszy. Sądzimy, że byłoby grzechem, gdyby Duch nasz, Duchu nasz, gdyby ktoś chciał myśleć nader — w takim razie musiałby nianięć, że wszystko, co się dzieje, jest tylko zbliżeniem ślepych przypadków, że Opatrzności obojętny jest los człowieka, co wleć, że na świecie niema żadnej Woli Koźnanej, alje jest tylko wleć, bezwola przemiana (według owego Heraklita: wleć, alje jest wszystko płynie). Więc jest wola Siły Wyższej w tem, co przeżywamy. A nie, jest śle-

